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Kennzahlen 
1. Halbjahr 2024/25 
 
 

Burgenland Holding Aktiengesellschaft  
2024/25 

1. Halbjahr 
2023/24 Veränderung 

in % 

Bilanzsumme Mio. EUR 82,2 82,01) 0,2 

Eigenkapital Mio. EUR 82,2 82,01) 0,2 

Beteiligungserträge Mio. EUR 11,8 11,32) 4,4 

Periodenüberschuss Mio. EUR 11,8 11,32) 4,4 
 

1) Per 30. September 2024 
2) 1. Halbjahr 2023/24 

 

Burgenland Energie   
2024/251) 

1. Quartal 
2023/24 

1. Quartal 
Veränderung 

in % 

Stromverkauf GWh 287 274 4,7 

Erdgasverkauf GWh 319 314 1,6 

Umsatzerlöse Mio. EUR 251,8 287,2 –12,3 

Ergebnis vor Steuern Mio. EUR 45,6 39,9 14,3 

Bilanzsumme Mio. EUR 1.595,6 1.417,3 12,6 

Eigenkapital Mio. EUR 447,8 397,3 12,7 

1) Die Informationen über den Geschäftsverlauf beziehen sich auf den ungeprüften Konzernzwischenabschluss des Geschäftsjahres 2024/25 der  
Burgenland Energie AG zum 31. Dezember 2024. Als Vergleich sind die Zahlen des ungeprüften Konzernzwischenabschlusses zum 31. Dezem-
ber 2023 angegeben. Der Konsolidierungskreis umfasst 16 voll-, vier quoten- und fünf equitykonsolidierte Gesellschaften. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mit Energie fürs Burgenland 
Die Burgenland Holding Aktiengesellschaft 
 
 
Die Burgenland Holding Aktiengesellschaft hält 49 % am 
Grundkapital der Burgenland Energie AG. Die restlichen 
51 % der Anteile werden von der Landesholding Burgen-
land GmbH gehalten. Das Grundkapital der Burgenland 
Energie AG beträgt 34,9 Mio. Euro.  
 

Die Aktien der Burgenland Holding Aktiengesellschaft 
(Grundkapital: 21,8 Mio. Euro) werden im Amtlichen Han-
del der Wiener Börse unter der internationalen Wertpa-
pierkennnummer (ISIN) AT0000640552 gehandelt. Mehr-
heitsaktionär der Burgenland Holding Aktiengesellschaft 
ist die EVN AG, die unverändert einen Anteil von 73,63 % 
am Grundkapital hält. Über 10 % der Anteile werden von 
der VERBUND AG und zwischen 5 % und 10 % von der 
WIEN ENERGIE GmbH gehalten. Die Anteile der übrigen 
Aktionäre liegen jeweils unter der meldepflichtigen 
Stimmrechtsschwelle von 4 %. 
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Burgenland Holding Aktiengesellschaft – Aktie 
 
 
Marktumfeld 
Im Berichtszeitraum Oktober 2024 bis März 2025 haben 
sich die international bedeutendsten Aktienindizes vor dem 
Hintergrund der zunehmenden Unsicherheiten bezüglich 
der geopolitischen Lage und der im Raum stehenden 
Strafzölle unterschiedlich entwickelt. Während sich der 
deutsche Leitindex DAX und der österreichische Leitindex 
ATX mit Zuwächsen von 14,7 % bzw. 11,5 % sehr positiv 
entwickelten, musste der US-amerikanische Leitindex Dow 
Jones einen geringfügigen Verlust von 0,8 % hinnehmen. 
 
Auch der für die Burgenland Holding Aktiengesellschaft 
maßgebliche Branchenindex DJ Euro Stoxx Utilities konnte 
seinen Wert um immerhin 4,8 % steigern.

Performance 
Der Aktienkurs der Burgenland Holding Aktiengesell-
schaft gewann in der Berichtsperiode wieder an Wert und 
nahm um 2,1 % zu. Der Schlusskurs lag per Ende März 
bei 73,0 Euro, im Vergleich zu 71,5 Euro per 30. Septem-
ber 2024. Die Marktkapitalisierung betrug somit 
219 Mio. Euro. Der durchschnittliche Tagesumsatz er-
höhte sich und lag im ersten Halbjahr 2024/25 bei 
28 Stück. Die Gewichtung der Aktie im Wiener Börse In-
dex (WBI) per 31. März 2025 entsprach 0,15 %.

 
 
 

 
 

Aktienperformance  
2024/25 

1. Halbjahr 
2023/24 

1. Halbjahr 

Durchschnittlicher Tagesumsatz Stück 28 18 

Aktienumsatz gesamt Mio. EUR 0,25 0,16 

Höchstkurs EUR 73,50 77,00 

Tiefstkurs EUR 66,50 70,00 

Kurs per Ultimo März EUR 73,00 75,00 

Marktkapitalisierung per Ultimo März Mio. EUR 219 225 

Gewichtung im WBI per Ultimo März % 0,15 0,18 

 
 
 
Kursentwicklung der Burgenland Holding Aktie im relativen Vergleich mit ATX und WBI (%) 
 
Basis September 2024 
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Burgenland Holding Aktiengesellschaft 
1. Halbjahr 2024/25 
 
 
Highlights 
 36. Hauptversammlung am 14. März 2025 beschloss Dividendenausschüttung in Höhe von 3,85 Euro je Aktie  
 Beteiligungserträge mit 11,8 Mio. Euro leicht über dem Niveau des Vergleichszeitraums 
 Ausblick 2024/25: 

• bereits verbuchte Dividendenausschüttung der Burgenland Energie AG aus dem Geschäftsjahr 2023/24 in 
Höhe von 11,8 Mio. Euro 

• Beteiligungserträge der Burgenland Holding Aktiengesellschaft somit leicht über dem Niveau des Geschäfts-
jahres 2023/24 zu erwarten 

 
 
 

Burgenland Holding Aktiengesellschaft – 
Kennzahlen  

2024/25 
1. Halbjahr 

2023/24 
 

Veränderung 
in % 

Bilanzsumme Mio. EUR 82,2 82,01) 0,2 

Eigenkapital Mio. EUR 82,2 82,01) 0,2 

Beteiligungserträge Mio. EUR 11,8 11,32) 4,3 

Periodenüberschuss Mio. EUR 11,8 11,32) 4,3 
 

1) Per 30. September 2024 
2) 1. Halbjahr 2023/24 

 
 
 
Ertragslage 
Das Beteiligungsergebnis der Burgenland Holding Aktien-
gesellschaft umfasst im ersten Halbjahr 2024/25 die bereits 
vereinnahmte Dividendenausschüttung der Burgenland 
Energie AG für das Geschäftsjahr 2023/24. 
 
Die Beteiligungserträge der Burgenland Holding Aktienge-
sellschaft lagen somit in den ersten sechs Monaten mit 
11,8 Mio. Euro leicht über dem Niveau des Vergleichszeit-
raums.  
 
In Summe führte dies in den ersten sechs Monaten zu ei-
nem Periodenüberschuss in Höhe von 11,8 Mio. Euro (Vor-
jahr: 11,3 Mio. Euro). 
 
Vermögens- und Kapitalstruktur 
Die Bilanzsumme lag zum Bilanzstichtag 31. März 2025 mit 
82,2 Mio. Euro leicht über dem Niveau des Stichtags 
30. September 2024.  
 
Die Position „Forderungen gegenüber verbundenen Unter-
nehmen“ umfasst unter anderem die Veranlagung kurzfris-
tiger Gelder bei der EVN AG.  
 
Die Eigenkapitalquote blieb im Vergleich zum 30. Septem-
ber 2024 unverändert bei 99,9 %.  
 
 

Ausblick 
Das Ergebnis der Burgenland Holding Aktiengesellschaft 
wird im Wesentlichen vom Ergebnis der Burgenland Ener-
gie AG und ihrer daraus folgenden Dividendenauszahlung 
bestimmt. Die Burgenland Holding Aktiengesellschaft hält 
49 % am Grundkapital der Burgenland Energie AG. 
 
Aufgrund der bereits vereinnahmten Dividendenausschüt-
tung der Burgenland Energie AG aus dem Bilanzgewinn 
des Geschäftsjahres 2023/24 sind nach den ersten sechs 
Monaten des Geschäftsjahres 2024/25 keine wesentli-
chen Veränderungen des Ergebnisses der Burgenland 
Holding Aktiengesellschaft für das laufende Geschäftsjahr 
2024/25 zu erwarten. Die Beteiligungserträge werden so-
mit leicht über dem Niveau des Vorjahres zu liegen kom-
men. 
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Verkürzter Abschluss  
Bilanz zum 31. März 2025 
 
 
Aktiva 
 

31.03.2025
in TEUR

30.09.2024
in TEUR

A. Anlagevermögen 

 Finanzanlagen 71.325,3 71.325,3
  71.325,3 71.325,3
B. Umlaufvermögen 
 I. Forderungen 
 1. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen 10.867,5 10.626,8
  10.867,5 10.626,8

,0  
 II. Guthaben bei Kreditinstituten 1,6 1,3
  10.869,1 10.628,1
  
C. Rechnungsabgrenzungsposten 
 Sonstige 21,9 6,8
  
D. Aktive latente Steuern 10,2 15,6

 Summe Aktiva 82.226,5 81.975,7

   

Passiva   

A. Eigenkapital 

 I .  Eingefordertes, gezeichnetes und einbezahltes Grundkapital 21.810,0 21.810,0
  
 I I .  Kapitalrücklagen 
  gebundene 43.676,4 43.676,4
  
 III. Gewinnrücklagen 
  andere Rücklagen (freie Rücklagen) 4.922,0 4.922,0
  
 IV. Bilanzgewinn 11.811,0 11.553,8
  davon Gewinnvortrag 3,8 0,4
  82.219,4 81.962,2
B. Rückstellungen 
 I. Sonstige Rückstellungen 0,0 12,4
  0,0 12,4
  
C. Verbindlichkeiten 
 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 7,1 1,1
 davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr 7,1 1,1

 Summe Passiva 82.226,5 81.975,7
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Gewinn- und Verlustrechnung 
 
 
Gewinn- und Verlustrechnung 
 
 

2024/25
1. Halbjahr

in TEUR
 

2023/24
1. Halbjahr

in TEUR
 

1. Sonstige betriebliche Erträge 

 a) übrige 0,0 0,2

  0,0 0,2

2. Personalaufwand 

 a) Gehälter –5,4 –5,0

 b) Soziale Aufwendungen –0,2 –0,1

 
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an  
betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen –0,1 –0,1

 
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabga-
ben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge –0,1 –0,0

  –5,6 –5,1

3. Sonstige betriebliche Aufwendungen 

 a) übrige –135,2 –131,4

  –135,2 –131,4

4. Zwischensumme aus Z 1 bis 3 (Betriebsergebnis) –140,7 –136,4

5. Erträge aus Beteiligungen 11.760,0 11.270,0

6. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 193,4 195,9

 davon aus verbundenen Unternehmen 192,7 194,6

7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen –0,1 –0,3

 davon aus verbundenen Unternehmen –0,1 –0,3

8. Zwischensumme aus Z 5 bis 7 (Finanzergebnis) 11.953,3 11.465,6

9. Ergebnis vor Steuern 11.812,6 11.329,2

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –5,4 –15,4

 davon latente Steuern vom Einkommen –5,4 0,0

11. Ergebnis nach Steuern = Periodenüberschuss 11.807,2 11.313,8

12. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 3,8 0,4

13. Bilanzgewinn 11.811,0 11.314,2
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Anhang 
 
 
Allgemeine Angaben 
Die Erstellung des Zwischenabschlusses für den Zeitraum 
1. Oktober 2024 bis 31. März 2025 erfolgte unter Beach-
tung der österreichischen Grundsätze ordnungsmäßiger 
Buchführung. 
 
Der Halbjahresfinanzbericht per 31. März 2025 wurde we-
der einer vollständigen Prüfung noch einer prüferischen 
Durchsicht durch einen Abschlussprüfer unterzogen. 
 
 
Erläuterungen zur Bilanz 
Zum Bilanzstichtag 31. März 2025 lag das Eigenkapital mit 
82,2 Mio. Euro leicht über dem Niveau des Bilanzstichtags 
zum 30. September 2024. 
 
Die Position „Forderungen gegenüber verbundenen Unter-
nehmen“ umfasst unter anderem die Veranlagung kurzfris-
tiger Gelder bei der EVN AG aus der bereits vereinnahm-
ten Dividendenausschüttung der Burgenland Energie AG 
für das Geschäftsjahr 2023/24 in Höhe von 11,8 Mio. Euro. 
 
 
 

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung 
Im ersten Halbjahr 2024/25 lag das Betriebsergebnis bei  
–140,7 Tsd. Euro. 
 
Der Personalaufwand beschränkt sich auf die Vergütung 
für die beiden Vorstandsmitglieder der Burgenland Holding 
Aktiengesellschaft. Die Gesellschaft beschäftigt keine ei-
genen Mitarbeitenden. 
 
Die Beteiligungserträge der Burgenland Holding Aktienge-
sellschaft umfassten in der Berichtsperiode die Dividen-
denausschüttung der Burgenland Energie AG für das Ge-
schäftsjahr 2023/24. Die Hauptversammlung der Burgen-
land Energie AG vom 25. März 2025 hat eine Dividenden-
ausschüttung aus dem Bilanzgewinn zum 30. Septem-
ber 2024 in Höhe von 24,0 Mio. Euro beschlossen, wovon 
11,8 Mio. Euro auf die Burgenland Holding Aktiengesell-
schaft entfielen.  
 
Das Finanzergebnis lag mit 11,9 Mio. Euro leicht über dem 
Niveau der Vergleichsperiode. Diese Steigerung ist im We-
sentlichen auf die Beteiligungserträgen zurückzuführen. 
 
In Summe erhöhte sich der Periodenüberschuss in der Be-
richtsperiode um 4,4 % auf 11,8 Mio. Euro. 
 
 

 
 
Halbjahreslagebericht 
 
 
Das Ergebnis der Burgenland Holding Aktiengesellschaft 
wird im Wesentlichen von den Ausschüttungen der Beteili-
gungsgesellschaften Burgenland Energie AG und Wiener 
Börse AG sowie durch das Zinsniveau beeinflusst.  
 
Nach den ersten sechs Monaten des Geschäftsjah-
res 2024/25 lag der Periodenüberschuss mit 11,8 Mio. Euro 
um 4,4 % leicht über dem Niveau des Vergleichszeitraumes 
des Vorjahres. 
 

Aufgrund der bereits vereinnahmten Dividendenausschüt-
tung der Burgenland Energie AG für das Geschäftsjahr 
2023/24 und der stabilen Ergebnisstruktur der Burgenland 
Holding Aktiengesellschaft sind für das zweite Halbjahr 
2024/25 weder wesentliche Veränderungen des Ergebnis-
ses zu erwarten noch ist aus heutiger Sicht mit wesentli-
chen Risiken und Ungewissheiten zu rechnen.  
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Burgenland Energie 
1. Quartal 2024/251) 
 

 
Highlights 

 Vollbetrieb im ersten 100 MW-Photovoltaik-Park Österreichs in Nickelsdorf seit Oktober 2024 
 Photovoltaik-Ausbau und Modernisierung des größten E-Lade-Hubs in Parndorf 

Im Designer-Outlet Parndorf wurde eine 1.650 m² große Dach-Photovoltaikanlage installiert, die das Center mit 
erneuerbarer Energie versorgt, und die Nachhaltigkeitsziele des Unternehmens unterstützt. Daneben moderni-
sierte Burgenland Energie (BE) im Outlet den größten E-Ladehub Österreichs mit neuen Ladescreens. 

 Sicherung der Erdgasversorgung trotz russischem Lieferstopp 
Bereits nach der Ankündigung des vollständigen Stopps russischer Erdgaslieferungen für Ende Dezember 2024 
stellte BE die Versorgungssicherheit durch vorausschauende Maßnahmen sicher. So wurde eine Taskforce 
eingerichtet und die Gasspeicher wurden vollständig gefüllt. 

 Umfassendes Engagement für Klimaneutralität und Energieunabhängigkeit 
Bei einer gemeinsamen Pressekonferenz mit der Burgenländischen Landesregierung anlässlich des neu konsti-
tuierten Klima-Expertenbeirats sowie der Präsentation der Klimastrategie des Landes, präsentierte auch BE 
ihren umfassenden Einsatz für die 2030 angestrebte Klimaneutralität. Dieser reicht von der höchsten Anzahl an 
PV- und Windenergieanlagen pro Kopf über Produkte für erneuerbare Wärme und Prosumer, die Neuaufstel-
lung der Energieberatung, bis hin zur Präsenz bei zukunftsrelevanten Terminen wie der Jugendklimakonferenz. 

 Burgenland Energie wird zentraler Umsetzungspartner für „Fanclub“ 
Der Verein ist europaweit eine der ersten Energiegemeinschaften für eine ganze Region. Mitglieder erhalten 
20 Jahre lang in der Region erzeugten Ökostrom zum Fixpreis von 10 Cent/kWh netto. Zusätzlich profitieren sie 
von gesenkten Netztarifen und günstigen Ladetarifen für E-Autos. 

 

Burgenland Energie   
2024/25 

1. Quartal 
2023/24 

1. Quartal 
Veränderung 

in % 

Stromverkauf GWh 287 274 4,7 

Erdgasverkauf GWh 319 314 1,6 

Umsatzerlöse Mio. EUR 251,8 287,2 –12,3 

Ergebnis vor Steuern Mio. EUR 45,6 39,9 14,3 

Bilanzsumme Mio. EUR 1.595,6 1.417,3 12,6 

Eigenkapital Mio. EUR 447,8 397,3 12,7 
Cashflow aus dem Ergebnis Mio. EUR 59,6 51,2 16,4 

 

 
Energieabsatz 
Im ersten Quartal des Geschäftsjahres 2024/25 lag der 
Stromverkauf an Endkunden bei 287 GWh und stieg im 
Vergleich zum Vorjahr um 4,7 % an. Der Erdgasverkauf an 
Endkunden betrug 319 GWh (Vorjahr: 314 GWh).  
 
Ertragslage 
Die Umsatzerlöse des Konzerns betrugen im ersten Quartal 
des Geschäftsjahres 251,8 Mio. Euro. Dies entspricht ei-
nem Rückgang gegenüber dem Vorjahr von 12,3 %, der 
überwiegend aus gesenkten Preisen gegenüber Endkun-
den stammt. Das Ergebnis vor Steuern belief sich auf 
45,6 Mio. Euro und lag somit um 5,8 Mio. Euro über dem 
Vorjahreswert. 
 
Vermögens- und Kapitalstruktur 
Die Bilanzsumme zum Stichtag 31. Dezember 2024 betrug 
1.595,6 Mio. Euro. Der Anteil des Anlagevermögens (rund 
1.029,3 Mio. Euro) am Gesamtvermögen betrug 64,5 %. 
Das Eigenkapital verzeichnete zum 31. Dezember 2024 
eine Steigerung auf 447,8 Mio. Euro, wobei die Eigenkapi-
talquote 28,1 % betrug. Der Cashflow aus dem Ergebnis 
belief sich auf 59,6 Mio. Euro. 

Ausblick 
Investitionsoffensive: Gemeinsam mit dem Land Bur-
genland arbeitet BE am „Projekt Tomorrow“. Ziel ist es un-
ter Zuhilfenahme von speziellen Finanzierungsmodellen, 
bis 2030 eine Erzeugungskapazität von 2.000 MW aus 
Wind- und Sonnenenergie zu erreichen, was etwa 20 % 
der aktuellen österreichischen Gesamtkapazität ent-
spricht. Dieses Projekt soll das Burgenland zu einer der 
ersten bilanziell klimaneutralen und energieunabhängigen 
Regionen weltweit machen. 
 
Energiegemeinschafen bleiben ein zentrales Thema. 
 
Errichtung eines innovativen Flagship-Stores in Eisen-
stadt für Energieberatungen und als Erlebniswelt für Ener-
gieunabhängigkeit. 
 
Wärmewende: umfassender Ausbau der Heizwerke in Ei-
senstadt und Bad Tatzmannsdorf. 
 
 

 
1) Die Informationen über den Geschäftsverlauf beziehen sich auf den ungeprüften Konzernzwischenabschluss des Geschäftsjahres 2024/25 der 

Burgenland Energie AG zum 31. Dezember 2024. Als Vergleich sind die Zahlen des ungeprüften Konzernzwischenabschlusses zum 31. De-
zember 2023 angegeben. Der Konsolidierungskreis umfasst 16 voll-, vier quoten- und fünf equitykonsolidierte Gesellschaften. 
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Erklärung des Vorstands zum Halbjahresfinanzbericht 
gemäß § 125 Abs. 1 Z. 3 Börsegesetz 2018 
 
 
Wir bestätigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang 
mit den maßgebenden Rechnungslegungsstandards auf-
gestellte verkürzte Zwischenabschluss ein möglichst ge-
treues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des 
Unternehmens vermittelt und dass der Halbjahreslagebe-
richt ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- 
und Ertragslage des Unternehmens bezüglich der wichti-
gen Ereignisse während der ersten sechs Monate des Ge-
schäftsjahres und ihrer Auswirkungen auf den verkürzten 
Zwischenabschluss bezüglich der wesentlichen Risiken 
und Ungewissheiten in den restlichen sechs Monaten des 
Geschäftsjahres vermittelt. 

Eisenstadt, am 23. Mai 2025 
 
Der Vorstand 
 

     
Dr. Klaus Kohlhuber LL.M. Dr. Alois Ecker 
Mitglied des Vorstands Mitglied des Vorstands 
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Burgenland Holding Aktiengesellschaft 
 
 
 

Unternehmenskalender 2024/251)  

Jahresergebnis 2024/25 18.12.2025 
 

1) Änderungen vorbehalten 

 
 

Basisinformationen  

Grundkapital 21,81 Mio. Euro 

Stückelung 3,0 Mio. Stückaktien 

Mehrheitsaktionär EVN AG 

ISIN-Wertpapierkennnummer AT0000640552 

Ticker Symbole BHAV.VI (Reuters); BURG AV 
(Bloomberg); AT; BHD (Dow Jones) 

Börsenotierung Wien 
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